γραπται ὡς ὁ ναὸς ὀχοδόμηται, *scriptum est quoniam templum aedificatum fuerit*, etc. Tum aperte additur id *scriptum sub rege Hieromo*, id est hunc eventum ejus regno assignari, quia is amicus fuit Salomoni et multa ad operis constructionem suppeditavit. At ipsum regem hæc scripsisse nec Josephus, a quo hæc mutuatur Theophilus, suspicandi locum relinquit, nec Theophilus id de suo excogitare dicendus. Narrat Josephus Hieromum ligna et aurum suppeditasse, quia cum Salomone, ob consuetudinem quam habuerat cum Davide, et sapientiae communi amore conjunctissimus erat. In codice Regio legitur ἀπὸ Ἱερώμου, quod quidem non mihi displicet, modo ita reddamus: *Id autem his in commentariis narratur contigisse, postquam regnare cœpisset rex Hieromus*. Sæpe apud Justinum hæc præpositio ita fuit interpretanda. Legitur περὶ Ἱερώμου, in edit. Oxon. et Hamb., quod quidem eo magis in Hamburgensi emendatum non fuisse miror, quod eruditio editori minime probatur.

(19) Διὰ τό. Ita Reg. Editi διὰ τοῦ.

(20) Αὐτῶν φησι. Legendū ἀ φασι, et mox & ἀλλήλοις διέπεμπον. Videuntur duo epistolarum inter Salomonem et Hiram genera distinguere Theophilus, nempe epistolas, in quibus quæstiones ad solendum proponebantur, et eas, quæ, ut inter vicinos et amicos reges fieri par erat, variis de rebus loquebantur. In hac distinctione videtur auctorem sequi Josephum, cujus verba in hunc sensum accipi possunt. Sic enim loquitur I ad. Appionem, p. 1042: Προβλήματα γὰρ ἀλλήλοις ἀντεπέστελλον, λύειν καλεύοντες.... Σώζονται δὲ μέχρι νῦν παρά τοῖς Τυρίοις πολλαὶ τῶν ἐπιστολῶν, δις ἔχεινοι πρὸς

A Hieromo, [quia is amicus fuit Salomoni tum ob consuetudinem quam cum illius patre habuerat, tum ob præstantiam sapientiae Salomonis. Nam propositis quæstionibus, sese invicem perpetuo exercebant. Atque hujus rei indicium etiam faciunt exemplaria illorum epistolarum, quæ etiamnum asservari dicuntur apud Tyrios; tum et litteræ quas sibi invicem scribebant], quemadmodum testatur Menander Ephesus, qui regum Tyriorum historiam referens sic loquitur: *Mortuo Abeimalo rege Tyriorum, regni gubernacula suscepit filius ejus Hieromus, qui vixit annis 53. Huic successit Bazorus, qui vixit annis 43, et regnavit annis 17. Post hunc Methuastartus, qui vixit annis 54, et regnavit annis 12. Huic successit frater Atharymus, qui vixit annis 58, B et regnavit annis 9. Hunc interfecit frater nomine Helles, qui vixit annis 50, et regnavit mensibus 8. Hunc peremit Juthobalus Astartæ sacerdos, qui vixit annis 40, et regnavit annis 12. Huic successit filius nomine Bazorus, qui vixit annis 45, et regnavit annis 7. Huic filius nomine Mettin, qui vixit annis 32, et regnavit annis 29. Huic successit Pygmalion Pygmalii filius, qui vixit annis 56, et regnavit annis 7. At in septimo anno ejus regni in Libyam fugiens ejus soror urbem condidit, quæ adhuc hodie Carthago appellatur. Continet igitur omne tempus ab Hieromi regno usque ad conditam Carthaginem annos 155 et menses octo. Dūdecimo anno regis Hieromi ædificatum est templum Hierosolymitanum. Itaque universum tempus ab constructo 395 templo usque ad conditam Carthaginem complectitur annos 143 et menses octo.*

C ἀλλήλους ἔγραψαν, *Problemata sibi invicem ad solendum miliebant..... Servantur autem hactenus apud Tyrios multa ex epistolis, quas sibi invicem scribebant.*

D (21) Καθὼς μέμνηται Μέραρδος. Quæ de Salomonis et Hirami conjunctione supra dicuntur, ea necesse fuit parenthesi includere, quia Theophilus nequaquam Menandri verbis utitur, ut hanc conjunctionem probet (nihil enim ea de re in testimonio Menandri), sed ut demonsret quot annis ante Carthaginem ædificatum fuerit templum. Præterea apud Josephum colligatae inter Salomonem et Hiram amicitiae non Menander testis citatur, sed Dius, quem historiæ Phœnicum accuratum scriptorem vocat Josephus.

(22) Βιώσας ἐτη πεντήκοντα τρία. Editiones Oxon. et Hamb. addunt ἐβασίλευσεν ἐτη λδ. Legit etiam Wolfsius ὃς, βιώσας.

(23) Μετὰ δὲ τοῦτο. Inter Methuastartum et Atharmyruin, qui apud Josephum vocantur Abdastatus et Aserymus, nonnulli alii reges recensentur; nimurum Abdastatum quatuor filii nutricis occidunt, quorum natu maximus regnavit annos 12. Post hunc Astartus, cui successit frater Aserymus. Tanta est inter Josephum et Theophilum contextum discrepantia, sive in annis numerandis, sive in nominibus appellandis, ut difficile sit statuere utrum semper ex Josepho Theophilus emendandus sit, an non etiam interdum ex Theophilo Josephus. — δε add. Reg. et B.

(24) Η ἀδελφὴ αὐτοῦ. Hæc necesse fuit ex Josepho mutuari, cum de-ssent in editis nostris. Legitur φυγὼν in Regio codice.

23. Prophetæ antiquiores scriptoribus Græcis; legislatores longe recentiores Moyse. — Phœnicum ergo et Ægyptiorum de rerum nostrarum temporibus testimonia quomodo retulerint Manæthos Ægyptius et Menander Ephesus, ac etiam Josephus, qui bellum Judæis a Romanis illatum litteris mandavit, nobis sufficient quæ diximus. Ex his enim qui antiqui sunt, etiam cæterorum scripta iis, quæ per Moysen nobis tradita sunt, recentiora esse demonstratur, imo et ipsis prophetis; nam qui ultimus prophetarum fuit Zacharias nomine, is regnante Dario floruit. Sed et ipsi legislatores omnes inveniuntur leges suas posterius posuisse. Si quis enim objiciat Solonem Atheniensem, is temporibus Cyri et Darii regum vixit, æqualis prædicti prophetæ Zachariæ, annis admodum multis posterioris. Quod si quis Lycurgum aut Draconem aut Minœnum legislatores objiciat, præcedunt libri sacri, ut scribit Josephus, cum Jove Cretensium rege et bello Trojano antiquiores sint litteræ legis divinæ, quæ nobis per Moysen tradita est. Sed ut accuratius temporum et annorum rationem demonstramus; Deo nobis favente, non ea solum, quæ post diluvium, sed ea etiam quæ anteriora enarrando, ita ut omnium, quantum nobis fas erit, annos numeremus, id nunc exsequemur, ad remotissimum recurrentes mundi creationis initium, quod Moyses Dei famulus, Spiritu sancto afflante, descripsit. Dissertens enim de creatione ac generatione mundi et primi hominis et eorum qui deinceps nati sunt, ea etiam declaravit, quæ ante diluvium evenerunt. **C** Ego autem hanc gratiam peto a solo Deo, ut vera secundum illius voluntatem omnia accurate dicam, ut et tu et quisquis hæc leget, ducem habeatis veritatem et gratiam ejus. Initium autem ducam a genealogiis, quæ descriptæ sunt, id est a primo homine.